

Bilag 11.1 – Cover – Indsats vedr. Et sammenhængende Danmark med stærke lokale erhvervsfyrtårne

Dagsordenspunkt 11	Cover – Indsats vedr. Et sammenhængende Danmark med stærke lokale erhvervsfyrtårne	Bilag 11.1
<p>Kort sagsfremstilling</p>	<p>Formål Indstillingsudvalget skal træffe beslutning om annoncering af 100 mio. kr. til videre udvikling af de lokale erhvervsfyrtårne, herunder strategisk fokus i annonceringen samt udvælgelseskriterier for ansøgninger.</p> <p>Baggrund og fakta Med <i>aftale om reformpakke for dansk økonomi</i> af 21. januar 2022 blev der afsat 100 mio. kr. fra Fonden for Retfærdig Omstilling til udvikling af lokale erhvervsfyrtårne. Midlerne udmøntes af Indstillingsudvalget for Fonden for Retfærdig Omstilling.</p> <p>Midlerne kan bruges til at understøtte udvikling af erhvervsfyrtårnene i de udpegede landsdele, Nordjylland og Syddjylland. Med afsæt i anbefalinger fra regionale vækstteams om lokale styrker og potentialer arbejder de lokale erhvervsfyrtårne med at opdyrke nye danske styrkepositioner.</p> <p>Erhvervsfyrtårnet i Nordjylland bidrager til en klimaneutral økonomi gennem udvikling af værdikæden inden for CO₂-fangst, -lagring, -transport og -anvendelse, mens erhvervsfyrtårnet i Syddjylland bl.a. bidrager gennem udviklingen af teknologier inden for grøn energi og sektorkobling, herunder Power-To-X-industrien.</p> <p>Der er indgået en partnerskabsaftale for hvert erhvervsfyrtårn mellem 1) de lokale konsortier, som står for udviklingen af erhvervsfyrtårnene, 2) staten, 3) erhvervshusets bestyrelse i den pågældende landsdel og 4) Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse. Det foreslås, at indsatserne under Fonden for Retfærdig Omstilling understøtter vision og sigtelinjer i de indgåede partnerskabsaftaler for erhvervsfyrtårnene. Derudover skal indsatserne bidrage til at håndtere virkningerne af omstillingen til en klimaneutral økonomi.</p> <p>Forslag til løsning <u>Økonomi</u> Indstillingsudvalget skal udmønte op til 100 mio. kr. fra Fonden for Retfærdig Omstilling til at understøtte udviklingen af lokale erhvervsfyrtårne. Det foreslås, at alle midlerne udmøntes i én annoncering.</p> <p><u>Indhold</u> Der lægges op til at midlerne udmøntes til at realisere formålet med partnerskabsaftalerne og bidrager til at håndtere virkningerne af omstillingen til en klimaneutral økonomi i 2050. Udmøntningen anbefales at bygge videre på fyrtårnsannonceringerne under Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse og bidrage til at understøtte den langsigtede ambition for erhvervsfyrtårnene som anført i partnerskabsaftalerne, så de kan udvikle sig til nye danske styrkepositioner.</p>	

Dagsordenspunkt 11	Cover – Indsats vedr. Et sammenhængende Danmark med stærke lokale erhvervsfyrtårne	Bilag 11.1
	<p>Det foreslås, at Indstillingsudvalget gennemfører en bred annoncering, som understøtter formål, vision og sigtelinjer i partnerskabsaftalerne for erhvervsfyrtårnene samt bidrager til at håndtere konsekvenserne af omstillingen til en klimaneutral økonomi.</p> <p>Det foreslås, at annonceringen bygger oven på de igangværende aktiviteter i erhvervsfyrtårn Nordjylland og Sydjylland og sker i forlængelse af den aftalte strategiske retning i partnerskaberne. Der lægges op til, at der kan ansøges om støtte til en bred vifte af mulige aktiviteter, herunder forprojekter, forsknings- og udviklingsaktiviteter, rådgivning, bygge- og anlægsinvesteringer, samt kompetencerettede tiltag.</p> <p>Aktiviteter under fonden skal som altovervejende hovedregel gennemføres i Nord- og/eller Sydjylland. I tilfælde af, at enkelte aktiviteter foregår i andre landsdele, er det afgørende, at effektskabelsen sker i Nord- og/eller Sydjylland.</p> <p>Der lægges op til projekter med en varighed på max. 3 år med en maksimal samlet støtteprocent på 50, jf. bilag 9.1.</p> <p><u>Indstillingsudvalgets strategiske handlerum</u></p> <p>Det foreslås, at ansøgningerne udvælges og bedømmes ud fra fire kriterier. Ansøgningerne foreslås vurderet ud fra fire udvælgelseskriterier; 1) bidrag til at håndtere virkninger af omstillingen til en klimaneutral økonomi samt realisering af erhvervsfyrtårnet herunder vision og sigtelinjer (0-40 point), 2) sammenhæng til nuværende aktiviteter og koordinering med relevante aktører samt forenkling (0-20 point), 3) privat engagement og fokus på virksomhedernes behov (0-20 point) 4) samt partnerskab, lokal forankring og governance (0-20 point). Indstillingsudvalget kan drøfte kriterierne samt de foreslåede vægtninger (point). Kriterierne er uddybet i bilag 11.2.</p> <p>Det foreslås endvidere, at Indstillingsudvalget i tillæg til ansøgningernes kvalitet som afspejlet i udvælgelseskriterierne kan vægte hensyn til geografisk balance mellem Nord- og Sydjylland ifm. tildeling af midler. Udvalget kan drøfte, om det i sin tildeling af midler vil lægge vægt på hensyn til geografisk balance i relation til ligelig fordeling af midlerne mellem de to landsdele. Der vil være tale om et supplerende udvælgelseskriterium.</p> <p>Hvis der udelukkende tages udgangspunkt i den samlede score, er der risiko for, at én af de to støtteberettigede landsdele tildeles hele eller en relativt stor andel af midlerne. Omvendt kan fokus på tilstræbelse af geografisk balance betyde, at kvaliteten af ansøgningerne kommer til at fylde relativt mindre. Der lægges derfor op til en model, hvor vægtningen af geografisk balance vil være aktuel i tilfælde af lighed i score mellem to eller flere ansøgninger, og hvor der ikke er tilstrækkelige midler tilbage i puljen til at imødekomme alle ansøgninger. I dette tilfælde kan udvalget indstille det projekt, der kan fremme geografisk balance til</p>	

Dagsordenspunkt 11	Cover – Indsats vedr. Et sammenhængende Danmark med stærke lokale erhvervsfyrtårne	Bilag 11.1
	<p>tilsagn. Derudover kan udvalget for at fremme geografisk balance forbeholde sig retten til at tildele en eller flere ansøgninger færre midler end ansøgt i tilfælde af, at én landsdel samlet set søger for mere end 75 pct. af puljens midler.</p> <p>Målgruppe Ansøgere kan være nye såvel som eksisterende operatører og andre partnere i nuværende konsortier for erhvervsfyrtårnene i Nord- og Sydjylland, ligesom aktører i regi af et nyt konsortium eller anden samarbejdskonstruktion også kan søge. Ansøgere bør beskrive, hvordan de i et samarbejde med en bred kreds af aktører med en fælles indsats vil kunne bidrage til at realisere erhvervsfyrtårnets formål, herunder vision og sigtelinjer i partnerskabsaftalerne og samtidig bidrager til en klimaneutral økonomi. Aktører kan fx være videns- og uddannelsesinstitutioner, klynger, erhvervshuse, kommuner, virksomheder m.v., som kan bidrage til at løfte visioner og sigtelinjer i de gældende partnerskabsaftaler.</p> <p>For yderligere information om idébeskrivelsen, se bilag 11.2.</p> <p>Videre proces Såfremt Indstillingsudvalget tilslutter sig idébeskrivelsen, og overvågningsudvalget godkender udvælgelseskriterierne, vil en annoncering forventeligt blive offentliggjort maj 2023 med forventet ansøgningsfrist august 2023.</p> <p>Indstilling af ansøgninger til udvalgets godkendelse forventes behandlet på indstillingsudvalgets 3. møde i 2023. Umiddelbart herefter udsteder Erhvervsstyrelsen tilsagn/afslag.</p> <p>Kommunikation Sekretariatet offentliggør Indstillingsudvalgets beslutning på Udviklingid Danmark.dk i forbindelse med offentliggørelse af referatet og øvrigt materiale. Der udsendes i samme forbindelse ligeledes pressemeddelelse og LinkedIn-nyhed.</p>	
Indstilling	<p>Det <u>indstilles</u>, at udvalget:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Godkender idébeskrivelsen til udvikling af et sammenhængende Danmark med stærke lokale erhvervsfyrtårne for i alt 100 mio. kr., herunder drøfter og godkender udkast til udvælgelseskriterier og vægtning. • Godkender, at udvalget kan tage hensyn til geografisk balance i udmøntning af midlerne. • Godkender en maksimal støtteprocent på 50 og projektlængde på maksimalt 3 år. 	